
A.M.A. S.P.A. Codice fiscale 93033840872 

VERBALE DI ASSEMBLEA ORDINARIA E DELIBERAZIONI ASSUNTE 

N. 001/2010 del 30 Aprile 2010

Il  giorno di  Venerdi  trenta  Aprile  2010, alle  ore 18,00,  presso la sede degli  uffici  dell’A.M.A. S.p.A. in 

Paternò via E. Bellia n.214, constatata la presenza dell’intero capitale sociale rappresentato dal Sindaco pro-

tempore del Comune di Paternò, intervenuto a seguito di invito per convocazione assemblea deliberata con 

Delibera n.15/2010 della  seduta  di  C.d.A. del   15.04.2010 della  società,  per trattare  gli  argomenti  di  cui 

all’ordine del giorno ad essi comunicato e di seguito riportato:

1. Approvazione bilancio chiuso al 31.12.2009;

2. Esame ed eventuale determinazione in ordine al rinnovo degli organi societari: collegio sindacale e revisore 

contabile;

con la presenza dei seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione:

1. Lo Presti Vittorio (Presidente)

2. Ventura Filippo (Componente)

Componenti presenti: 2 – Componento assente: 1

con la presenza dei seguenti componenti del Collegio dei Sindaci:

1. Astuto Giuseppe;

2. Panarello             Alfio

Nonché alla presenza del Revisore Contabile  Fusto Salvatore.

E’ altresì presente, su invito del Direttore Generale f.f.,  il Dirigente Amministrativo Rag. Antonio Amenta,

Assume le funzioni di Segretario il  D.G. f.f.  Arch. Sebastiano Garraffo.

Il Presidente dichiara validamente costituita l’Assemblea Ordinaria. giusto art. 13 dello Statuto, per trattare gli 

argomenti di cui all’ordine del giorno:

  

1° Punto all’Ordine del Giorno: Approvazione bilancio chiuso al 31.12.2009.

 DELIBERAZIONE 01 /2010

L’ ASSEMBLEA ORDINARIA

 Vista la Delibera del C.d.A. n.15/2010, adottata nella seduta del 15.04.2010, con cui è stato approvato 

l’allegato progetto di bilancio della Società al 31.12.2009 e la relativa nota integrativa nota integrativa, con 

la quale si propone all’Assemblea dei Soci di destinare l’utile di esercizio di €. 15.396,28  ad un fondo di 

riserva straordinario;

 Vista  la  convocazione  dell’Assemblea  deliberata  dal  C.d.A.  con Delibera  n.15/2010 adottata  nella 

seduta del 15.04.2010;

Bilancio di esercizio al 31/12/2009 Pagina 1 di 18



A.M.A. S.P.A. Codice fiscale 93033840872 

 Vista la Relazione del Collegio Sindacale sul Bilancio introitata al protocollo della Società al n.1098 

del 15.04.2010, acquisita dal C.d.A. con Delibera n.15/2010;

 Vista la Relazione del Revisore Contabile sul Bilancio introitata al protocollo della Società al n.1099 

del 15.04.2010, acquisita dal C.d.A. con Delibera n.15/2010;

 Visti gli artt. 13,14 e 15 dello Statuto della Società;

 Visti gli art. 22 e 23 dello Statuto della Società;

 Visti gli artt. 2383 e 2386 del cod. civ.;

Dopo una approfondita discussione nel corso della quale vengono esaminate le singole poste del bilancio in 

oggetto, all’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

DI APPROVARE  il Bilancio chiuso al 31.12.2009 e la relativa nota integrativa, allegata alla presente per 

costituirne parte integrale e sostanziale;

DI DESTINARE  l’utile di esercizio, pari a €. 15.396,28, ad un fondo di riserva straordinario.  

==============================================================

2. Punto dell’Ordine del Giorno: Esame ed eventuale determinazione in ordine al rinnovo degli organi 

societari: Collegio Sindacale e Revisore Contabile. 

DELIBERAZIONE 02/2010

L’ ASSEMBLEA

 Richiamata la precedente  Delibera n.007/2007 dell’Assemblea del 21.09.2007, con la quale sono stati 

nominati gli attuali membri del Collegio sindacale e del Revisore contabile;

 Visti gli artt. 2398, 2399, 2400 e ss. Del Codice Civile;

 Visto lo Statuto della Società, come modificato con Verbale di Assemblea n.2 del 31.07.2008;

 Considerato che ai sensi dell’art. 2400 del c.c. il mandato conferito all’intero Collegio Sindacale e al 

Revisore contabile viene a scadere con l’approvazione del bilancio chiuso a tutto il 31.12.2009;   

 Visti   i  curriculum della   Dott.ssa  Grazia  Bruno Platania,  del  Dott.  Giuseppe  Daidone,  del  Rag. 

Carmelo Sinatra e del Dott. Giuseppe Messina;

DELIBERA

DI NOMINARE,  ai sensi degli artt. 2397, 2398 e 2400 del c.c. e nel rispetto degli artt.12 e 21 del vigente 

Statuto, i  seguenti nuovi membri del Collegio Sindacale:

1)  Dott.  Bruno  Grazia  Platania  (Presidente  Collegio  Sindacale) nata  a  Milazzo  (ME)  il  18.01.1948 

residente in Paternò via E. Bellia n.118 C.F. BRN GRZ 48°58 F206N.

Bilancio di esercizio al 31/12/2009 Pagina 2 di 18



A.M.A. S.P.A. Codice fiscale 93033840872 

2)  Dott.  Giuseppe  Daidone  (Membro  effettivo  C.S.) nato  a  Pinerolo  (TO)  il  04.10.1958,  residente  in 

Ragalna vico Ardizzone n.60 C.F. DDN GPP 58R04 G674Z;

3) Rag. Sinatra Carmelo (Membro effettivo C.S.) nato a Paternò (CT) il 31.12.1967, residente in Belpasso 

via III^ Retta Ponente n.77b C.F. SNT CML 67T31 G371Z;

4) Dott. Astuto Giuseppe (Membro supplente C.S.) nato a Paternò (CT) il 16.03.1949, residente in Paternò 

via Vittorio Emanuele n.424, C.F. STT GPP 49C16 G371Y;

5) Dott. Fusto Salvatore (Membro supplente C.S.) nato a Paternò (CT) il 05.04.1975 e residente a Paternò 

Piazza dei Pini n.5, C.F. FST SVT 75D05 G371Y.   

DI  CONFERMARE nel  rispetto  del  Regolamento  recante  la  disciplina  degli  onorari  delle  indennità 

professionali  dei  Dottori  Commercialisti  approvato  con  D.P.R.  10  Ottobre  1994  n.645,  che  al  Collegio 

Sindacale spettano gli onorari di cui all’art.37 del citato tariffario, calcolati secondo gli scaglioni previsti.  Per 

il  Presidente  del  Collegio  gli  onorari  relativi  all’espletamento  della  verifiche  trimestrali  e  ai  controlli  sul 

bilancio sono maggiorati del 50%. Per la partecipazione alle riunioni  di cui al punto c) del comma 1 dell’art. 

37 del tariffario del Dottore Commercialista viene determinato un compenso pari a €.103,29.       

DI NOMINARE ai sensi dell’art.21 bis dello Statuto, quale Revisore contabile della Società, il Dott. Messina 

Giuseppe nato a Brescia il  27.06.1982, residente in via V. Bellini n.84b  C.F. MSS GPP 82H27 B157W, 

iscritto al Registro dei Revisori Contabili istituito presso il Ministero della Giustizia al n.156977.

 

DI  CONFERMARE nel  rispetto  del  Regolamento  recante  la  disciplina  degli  onorari  delle  indennità 

professionali  dei  Dottori  Commercialisti  approvato  con  D.P.R.  10  Ottobre  1995  n.645,  che  al  Revisore 

contabile spetta il compenso in base all’art.32 al tariffario, sulla base di €/0ra 103,29.  

DI CONFERMARE la durata in carica dei membri del Collegio Sindacale e del Revisore Contabile è pari a 

tre esercizi e pertanto sino all’approvazione del bilancio d’esercizio 2012 . 

 ============================================================== 

Null’altro avendo da discutere e deliberare l’adunanza, previa lettura ed approvazione del presente verbale, 

viene conclusa alle ore 19,00

    IL PRESIDENTE                   IL  SEGRETARIO

Bilancio di esercizio al 31/12/2009 Pagina 3 di 18



A.M.A. S.P.A. Codice fiscale 93033840872 

Allegato alla Delibera di Assemblea n.01/2010

A.M.A. S.P.A.
Codice fiscale 93033840872 – Partita iva 04017080872
VIA EMANUELE BELLIA, 214 - 95047 PATERNO' CT

Numero R.E.A 268986
Registro Imprese di CATANIA n. 93033840872

Capitale Sociale € 641.222,00 i.v.

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2009

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro

 
 

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO 31/12/2009 31/12/2008

A) CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI     

I) parte gia' richiamata                0                 0  

II) parte non richiamata                0                 0  

A TOTALE CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI                0                 0  

B) IMMOBILIZZAZIONI     

I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI     

1) Immobilizzazioni immateriali          174.219           174.219  

2) -Fondo ammortamento immob. immateriali          136.449           110.439  

I TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI           37.770            63.780  

II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI     

1) Immobilizzazioni materiali        2.439.314         2.386.778  

2) -Fondo ammortamento immob. materiali          980.129           865.531  

II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI        1.459.185         1.521.247  

III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE     

2) Altre immobilizzazioni finanziarie           42.500            42.500  

III TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE           42.500            42.500  

B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI        1.539.455         1.627.527  

C) ATTIVO CIRCOLANTE     

Bilancio di esercizio al 31/12/2009 Pagina 4 di 18



A.M.A. S.P.A. Codice fiscale 93033840872 

I) RIMANENZE           86.036            94.330  

II) CREDITI :     

1) Esigibili entro l'esercizio successivo        3.812.774         3.836.492  

2) Esigibili oltre l'esercizio successivo          322.922           363.167  

II TOTALE CREDITI :        4.135.696         4.199.659  

III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)                0                 0  

IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE           20.402            32.025  

C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE        4.242.134         4.326.014  

D) RATEI E RISCONTI            7.689            19.143  

  TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO        5.789.278         5.972.684  

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO 31/12/2009 31/12/2008

A) PATRIMONIO NETTO     

I) Capitale          641.222           641.222  

II) Riserva da soprapprezzo delle azioni                0                 0  

III) Riserve di rivalutazione                0                 0  

IV) Riserva legale          128.244           128.244  

V) Riserve statutarie                0                 0  

VI) Riserva per azioni proprie in portafoglio                0                 0  

VII) Altre riserve          119.941            99.736  

VIII) Utili (perdite) portati a nuovo                0                 0  

IX) Utile (perdita) dell' esercizio           15.396            20.204  

A TOTALE PATRIMONIO NETTO          904.803           889.406  

B) FONDI PER RISCHI E ONERI          200.020           200.020  

C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO          549.595           508.058  

D) DEBITI     

1) Esigibili entro l'esercizio successivo        3.709.609         3.925.769  

D TOTALE DEBITI        3.709.609         3.925.769  

E) RATEI E RISCONTI          425.251           449.431  

  TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO        5.789.278         5.972.684  

Bilancio di esercizio al 31/12/2009 Pagina 5 di 18



A.M.A. S.P.A. Codice fiscale 93033840872 

CONTO ECONOMICO 31/12/2009 31/12/2008

A) VALORE DELLA PRODUZIONE     

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni        2.842.223         3.002.631  

5) Altri ricavi e proventi     

b) Altri ricavi e proventi          116.462           105.995  

5 TOTALE Altri ricavi e proventi          116.462           105.995  

A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE        2.958.685         3.108.626  

B) COSTI DELLA PRODUZIONE     

6) per materie prime,suss.,di cons.e merci          204.050           186.412  

7) per servizi          673.404           759.749  

8) per godimento di beni di terzi          490.093           498.156  

9) per il personale:     

a) salari e stipendi          878.804           895.320  

b) oneri sociali          270.919           289.357  

c) trattamento di fine rapporto           67.589            71.500  

e) altri costi           63.173            88.803  

9 TOTALE per il personale:        1.280.485         1.344.980  

10) ammortamenti e svalutazioni:     

a) ammort. immobilizz. immateriali           26.035            27.562  

b) ammort. immobilizz. materiali          114.574           101.401  

d) svalutaz. crediti(att.circ.) e disp.liq.                0            11.595  

10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni:          140.609           140.558  

11) variaz.riman.di mat.prime,suss.di cons.e merci            8.293            16.356  

14) oneri diversi di gestione           42.324            41.629  

B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE        2.839.258         2.987.840  

A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE          119.427           120.786  

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI     

16) Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)     

d) proventi finanz. diversi dai precedenti:     

d4) da altri           66.134            76.430  

Bilancio di esercizio al 31/12/2009 Pagina 6 di 18



A.M.A. S.P.A. Codice fiscale 93033840872 

d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti:           66.134            76.430  

16 TOTALE Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)           66.134            76.430  

17) interessi e altri oneri finanziari da:     

d) debiti verso banche           17.585            29.099  

17 TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:           17.585            29.099  

15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI           48.549            47.331  

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE                0                 0  

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI     

20) Proventi straordinari     

c) altri proventi straordinari               28                14  

20 TOTALE Proventi straordinari               28                14  

21) Oneri straordinari     

d) altri oneri straordinari           50.588            17.569  

21 TOTALE Oneri straordinari           50.588            17.569  

20-21 TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE           50.560 -           17.555 -

A-B±C±D±E TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE          117.416           150.562  

22) Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate     

a) imposte correnti          102.020           130.358  

22 TOTALE Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate          102.020           130.358  

23) Utile (perdite) dell'esercizio           15.396            20.204  

 
Il presente bilancio e' reale e corrisponde alle scritture contabili.

 

Bilancio di esercizio al 31/12/2009 Pagina 7 di 18



A.M.A. S.P.A. Codice fiscale 93033840872 

A.M.A. S.P.A.   
Codice fiscale 93033840872   – Partita iva 04017080872

VIA EMANUELE BELLIA, 214 - 95047 PATERNO' CT
Numero R.E.A. 268986

Registro Imprese di CATANIA n. 93033840872
Capitale Sociale € 641.222,00 i.v.

Nota integrativa abbreviata ex Art. 2435 bis C.C. al bilancio chiuso 
il 31/12/2009   

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro  

PREMESSA

Signori Azionisti / Soci,
          il bilancio chiuso al 31.12.2009 è stato redatto in base ai principi e criteri 
contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile così come modificati dal 
D.Lgs 17.1.2003 n. 6, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali 
aggiornati dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC) e con l’accordo del Collegio 
Sindacale, nei casi previsti dalla legge. 
Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai 
sensi dell’art. 2423, comma 5, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il 
passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, 
espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento. La quadratura 
dei  prospetti  di  bilancio  è  stata  assicurata  riepilogando i  differenziali  dello 
stato patrimoniale in una “Riserva per arrotondamenti in unità di euro”, iscritta 
nella voce A.VII Altre riserve e quelli del conto economico, alternativamente, 
in E.20) Proventi straordinari o in E.21) Oneri straordinari;

- i dati della nota integrativa sono espressi in euro.

In particolare:
- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva di 
continuazione dell'attività  e  tenendo  conto  della  funzione  economica di  ciascuno 
degli elementi dell’attivo e del passivo;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati  considerati anche se 
conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili  sono stati  inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio 
secondo il principio della competenza;
-  per  ogni  voce  dello  stato  patrimoniale  e  del  conto  economico è  stato  indicato 
l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell’art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in 
forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati 

Bilancio di esercizio al 31/12/2009 Pagina 8 di 18



A.M.A. S.P.A. Codice fiscale 93033840872 

per due esercizi consecutivi;
- ai sensi del disposto dell’art. 2423 ter del codice civile, nella redazione del bilancio, 
sono stati  utilizzati  gli  schemi previsti  dall’art.  2424 del  codice civile per lo Stato 
Patrimoniale e dall’art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi 
sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera 
e  corretta  della  situazione  patrimoniale  e  finanziaria  della  Società,  nonché  del 
risultato economico;
- la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti 
esercizi,  così  che  i  valori  di  bilancio  sono  comparabili  con  quelli  del  bilancio 
precedente senza dover effettuare alcun adattamento;
- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni 
di legge;
- la società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai 
numeri arabi;
-  non vi  sono elementi  dell’attivo e del passivo che ricadono sotto più voci  dello 
schema di stato patrimoniale 
-  la relazione sulla gestione è stata omessa in quanto ci si è avvalsi della facoltà 
prevista dall’art. 2435-bis, comma 7, del codice civile:

1) non si  possiedono azioni  proprie,  né quote o azioni di  società controllanti, 
neanche per interposta persona o società fiduciaria;

2) non si sono né acquistate, né alienate azioni proprie, né azioni o quote di 
società controllanti anche per interposta persona o società fiduciaria.

La  presente  nota  integrativa  costituisce  parte  integrante  del  bilancio  ai  sensi 
dell’articolo 2423, comma 1, del codice civile.

 
Sez.1 - CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI 

I criteri di valutazione adottati e che qui di seguito vengono illustrati sono coerenti 
con quelli degli esercizi precedenti e rispondono a quanto richiesto dall’art. 2426 del 
codice civile.

B) I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e 
sono  sistematicamente  ammortizzate  in  funzione  della  loro  residua  possibilità  di 
utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell’art. 2426 
del codice civile.
In dettaglio:
 I  costi di impianto e ampliamento sono stati iscritti nell’attivo del bilancio, 

con  il  consenso  del  collegio  sindacale,  in  considerazione  della  loro  utilità 
pluriennale. L’ammortamento è calcolato in 5 anni a quote costanti e l’ammontare 
dei costi non ancora ammortizzati è ampiamente coperto dalle riserve disponibili.

 I  diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell’ingegno 
sono iscritti fra le attività al costo di acquisto o di produzione. Nel costo di acquisto 
sono stati computati anche i costi accessori. Tali costi sono ammortizzati in ogni 
esercizio  in  relazione  alla  loro  residua  possibilità  di  utilizzazione,  che 
normalmente corrisponde a un periodo di  5  esercizi.  Il  costo del  software è 
ammortizzato in 5 esercizi. 

 Le altre immobilizzazioni immateriali includono principalmente: 
- spese effettuate su beni di terzi ammortizzati in funzione della durata dei relativi 

Bilancio di esercizio al 31/12/2009 Pagina 9 di 18



A.M.A. S.P.A. Codice fiscale 93033840872 

contratti.

B) II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le  immobilizzazioni  materiali  sono  iscritte  al  costo  di  acquisto  o  di  produzione, 
compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene. 
Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.
I  costi  di  manutenzione  aventi  natura  ordinaria  sono  addebitati  integralmente  al 
Conto  economico.  I  costi  di  manutenzione  aventi  natura  incrementativa  sono 
attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati in relazione alla residua possibilità 
di utilizzo degli stessi.
Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti 
secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo  e tenendo conto 
anche dell’usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le 
aliquote sono ridotte del 50 per cento in quanto rappresentativa della partecipazione 
effettiva al  processo produttivo che si  può ritenere mediamente avvenuta a metà 
esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:
Fabbricati e costruzioni leggere  3,50%
Opere idrauliche fisse  2,50%
Serbatoi                                                                                   4,00%
Impianti di filtrazione                                                                8,00%
Condutture                                                                               5,00%
Impianti, macchinari                                                                12,00% 
Attrezzature industriali e commerciali  10,00%
Altri beni:
Automezzi e mezzi di trasporto interno             20,00%
Autovetture e simili                                                                  25,00%
Mobili                                                                                       12,00%
Macchine d’ufficio e sistemi di elaborazione dati                     20,00%

Nel caso in cui, indipendentemente dall’ammortamento già contabilizzato, risulti una 
perdita durevole di valore, l’immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; 
se  in  esercizi  successivi  vengono  meno  i  presupposti  della  svalutazione,  viene 
ripristinato il valore originario.
La Società ha  ricevuto,  nell’anno 2004,  un  contributo  in  conto  impianti  per  euro 
642.988,84 per la costruzione di una condotta adduttrice dalla Sorgente Ardizzone al 
serbatoio  Collina  fino  al  largo  Assisi.  Nell’anno  2008,  essendo  stato  collaudato 
l’impianto, è stato dato inizio al piano di ammortamento. Tali  contributi  sono stati 
imputati,  proquota,  alla  voce  A.5)  Altri  ricavi  e  proventi  del  conto  economico, 
iscrivendo  nei  risconti  passivi  la  quota  da  rinviare  per  competenza  agli  esercizi 
successivi.

B) III – IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

PARTECIPAZIONI VALUTATE AL COSTO
Le partecipazioni possedute dalla società, iscritte fra le immobilizzazioni in quanto 
rappresentano  un  investimento  duraturo  e  strategico,  sono  valutate  al  costo  di 
acquisto o di sottoscrizione (art. 2426 n. 1).
Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non 
hanno subito alcuna perdita durevole.
 

Bilancio di esercizio al 31/12/2009 Pagina 10 di 18



A.M.A. S.P.A. Codice fiscale 93033840872 

CREDITI
I crediti, iscritti fra le immobilizzazioni finanziarie, sono relativi a :
Residui  crediti  di  difficile  esazione,  dal  1990  al  1998,  per  un  importo  di  euro 
338.819,00, a fronte di tali crediti, a copertura totale, è stato predisposto un fondo 
rischi su crediti per euro 338.819,00.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C) I – Rimanenze

Materie prime, sussidiarie e di consumo; Prodotti  in corso di lavorazione e 
semilavorati; Prodotti finiti e merci (art. 2427, nn. 1 e 4; art. 2426, nn. 9, 10 e 12)

Le rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo e di merci sono iscritte al 
costo  di  acquisto,  utilizzando  il metodo  del  costo  medio  ponderato  in  quanto 
minore rispetto  al  valore di mercato costituito,  per le materie prime, dal  costo di 
sostituzione e,  per  i  restanti  prodotti,  dal  costo  di  presunto  realizzo  desunto 
dall’andamento del mercato.
Le rimanenze finali sono state valutate/iscritte, ai sensi dell’art. 2426, c. 1, n. 9, al 
costo di acquisto.
La configurazione di costo è la seguente:
 materie  prime  e  merci:  FIFO  (primo  entrato,  primo  uscito)  valorizzato  al 

prezzo medio;

C) II – Crediti (art. 2427, nn. 1, 4 e 6; art. 2426, n. 8)

I crediti  verso clienti, euro 2.877.542,00 esigibili  nell’esercizio ed euro 322.922,00 
esigibili oltre l’esercizio, sono iscritti al valore di presunto realizzo. Il valore dei crediti 
iscritto nell’attivo è al netto dei fondi rettificativi iscritti in contabilità, precisamente:

 Fondo  rischi  ex  articolo  106  Tuir,  fiscalmente  riconosciuto  per  euro 
162.724,00;

C) III – Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo. 

Ratei e risconti attivi e passivi (art. 2427, nn. 1, 4 e 7)

I  ratei  e  risconti  sono  contabilizzati  nel  rispetto  del  criterio  della competenza 
economica  facendo  riferimento  al  criterio  del  tempo fisico  e  determinati  con  il 
consenso del Collegio Sindacale.

Fondi per rischi e oneri

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o 
già  certa  alla  data di  chiusura del  bilancio,  ma dei  quali,  alla  data  stessa,  sono 
indeterminati o l’importo o la data di sopravvenienza.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano 
il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all’effettivo impegno 

Bilancio di esercizio al 31/12/2009 Pagina 11 di 18



A.M.A. S.P.A. Codice fiscale 93033840872 

della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Costi e Ricavi

I  costi  e  i  ricavi  sono  stati  contabilizzati  in  base  al  principio  di  competenza 
indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, 
degli abbuoni e dei premi.

Dividendi

Nell’esercizio non sono stati contabilizzati dividendi.
 
Imposte

Le  imposte  sono  stanziate  in  base  alla  previsione  dell’onere  di  competenza 
dell’esercizio.
Lo stato patrimoniale e il conto economico comprendono, oltre alle imposte correnti, 
anche le imposte differite calcolate tenendo conto delle differenze temporanee tra 
l’imponibile  fiscale  e  il  risultato  del  bilancio.  Le  differenze  sono  originate 
principalmente  da  costi  imputati  per  competenza  all’esercizio,  la  cui  deducibilità 
fiscale è riconosciuta nei successivi esercizi. 
La composizione delle imposte a carico dell’esercizio, iscritte nel conto economico, è 
la seguente:
                                                                                            Importo (conti)
1.  Imposte correnti (-)                                             102.020,00 (96/05/010 e 015)
2.  Variazione delle imposte anticipate (+/-)                               (96/10/010 e 015)
3.  Variazione delle imposte differite (-/+)                                   (96/10/005 e 006)
4.  Imposte sul reddito dell’esercizio (-1 +/-2 -/+3)  102.020,00 

Le imposte ammontano a 102.020,00 Euro (IRES 34.864,00 Euro, IRAP 67.156,00 
Euro).

 
Sez.4 - ALTRE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE. 

Sez.4 - ALTRE VOCI DELL'ATTIVO. 

 
Codice Bilancio B I    01

Descrizione IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI
Immobilizzazioni immateriali

Consistenza iniziale           174.219
Incrementi                 0
Decrementi                 0
Arrotondamenti (+/-)                 0
Consistenza finale           174.219

Bilancio di esercizio al 31/12/2009 Pagina 12 di 18



A.M.A. S.P.A. Codice fiscale 93033840872 

 
 

Codice Bilancio B I    02

Descrizione IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI
-Fondo ammortamento immob. immateriali

Consistenza iniziale           110.439
Incrementi            26.010
Decrementi                 0
Arrotondamenti (+/-)                 0
Consistenza finale           136.449

 
 

Codice Bilancio B II   01

Descrizione IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI
Immobilizzazioni materiali

Consistenza iniziale         2.386.778
Incrementi            52.536
Decrementi                 0
Arrotondamenti (+/-)                 0
Consistenza finale         2.439.314

 
 

Codice Bilancio B II   02

Descrizione IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI
-Fondo ammortamento immob. materiali

Consistenza iniziale           865.531
Incrementi           114.598
Decrementi                 0
Arrotondamenti (+/-)                 0
Consistenza finale           980.129

 
 

Codice Bilancio B III  02

Descrizione IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE
Altre immobilizzazioni finanziarie

Consistenza iniziale            42.500
Incrementi                 0
Decrementi                 0
Arrotondamenti (+/-)                 0
Consistenza finale            42.500

 
 

Codice Bilancio C I

Descrizione ATTIVO CIRCOLANTE
RIMANENZE

Consistenza iniziale            94.330
Incrementi                 0
Decrementi             8.294
Arrotondamenti (+/-)                 0
Consistenza finale            86.036

 
 

Codice Bilancio C II   01

Descrizione ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI
Esigibili entro l'esercizio successivo

Consistenza iniziale         3.836.492
Incrementi                 0
Decrementi            23.718
Arrotondamenti (+/-)                 0
Consistenza finale         3.812.774

Bilancio di esercizio al 31/12/2009 Pagina 13 di 18



A.M.A. S.P.A. Codice fiscale 93033840872 

 
 

Codice Bilancio C II   02

Descrizione ATTIVO CIRCOLANTE - CREDITI
Esigibili oltre l'esercizio successivo

Consistenza iniziale           363.167
Incrementi                 0
Decrementi            40.245
Arrotondamenti (+/-)                 0
Consistenza finale           322.922

 
 

Codice Bilancio C IV

Descrizione ATTIVO CIRCOLANTE
DISPONIBILITA' LIQUIDE

Consistenza iniziale            32.025
Incrementi                 0
Decrementi            11.623
Arrotondamenti (+/-)                 0
Consistenza finale            20.402

 
 

Codice Bilancio D

Descrizione  
RATEI E RISCONTI

Consistenza iniziale            19.143
Incrementi                 0
Decrementi            11.454
Arrotondamenti (+/-)                 0
Consistenza finale             7.689

 
 
 

Sez.4 - FONDI E T.F.R. - 

 
Codice Bilancio B

Descrizione  
FONDI PER RISCHI E ONERI

Consistenza iniziale           200.020
Aumenti                 0

di cui formatisi nell’esercizio                 0
Diminuzioni                 0

di cui utilizzati                 0
Arrotondamenti (+/-)                 0
Consistenza finale           200.020

 
 

Codice Bilancio C

Descrizione  
TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

Consistenza iniziale           508.058
Aumenti            41.537

di cui formatisi nell’esercizio                 0
Diminuzioni                 0

di cui utilizzati                 0
Arrotondamenti (+/-)                 0
Consistenza finale           549.595

Bilancio di esercizio al 31/12/2009 Pagina 14 di 18



A.M.A. S.P.A. Codice fiscale 93033840872 

 
 
 

Sez.4 - ALTRE VOCI DEL PASSIVO. 

 
Codice Bilancio D      01

Descrizione DEBITI
Esigibili entro l'esercizio successivo

Consistenza iniziale         3.925.769
Incrementi                 0
Decrementi           216.160
Arrotondamenti (+/-)                 0
Consistenza finale         3.709.609

 
 

Codice Bilancio E

Descrizione  
RATEI E RISCONTI

Consistenza iniziale           449.431
Incrementi                 0
Decrementi            24.180
Arrotondamenti (+/-)                 0
Consistenza finale           425.251

 

 
 

Sez.4 - VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO. 

 
Riserva di Capitale Riserva di Capitale Riserva di Capitale

Codice Bilancio A I A IV A VII

Descrizione Capitale Riserva legale Altre riserve

All’inizio dell’esercizio precedente           641.222           128.244            99.733
Destinazione del risultato d’esercizio
Attribuzione di dividendi
 ( € ,0000  per azione)                 0                 0                 0

Altre destinazioni                 0                 0                 0
Altre variazioni
                 0                 0                 4
Risultato dell’esercizio precedente                 0                 0            20.204
Alla chiusura dell’esercizio precedente           641.222           128.244           119.941
Destinazione del risultato d’esercizio
Attribuzione di dividendi
 ( € ,0000 per azione)                 0                 0                 0

Altre destinazioni                 0                 0                 0
Altre variazioni
                 0                 0                 0
Risultato dell’esercizio corrente                 0                 0                 0
Alla chiusura dell’esercizio corrente           641.222           128.244           119.941
 

Bilancio di esercizio al 31/12/2009 Pagina 15 di 18



A.M.A. S.P.A. Codice fiscale 93033840872 

   
Codice Bilancio TOTALI   

Descrizione   

All’inizio dell’esercizio precedente           869.199   
Destinazione del risultato d’esercizio
Attribuzione di dividendi
 ( € ,0000  per azione)                 0   

Altre destinazioni                 0   
Altre variazioni
                 4   
Risultato dell’esercizio precedente            20.204   
Alla chiusura dell’esercizio precedente           889.407   
Destinazione del risultato d’esercizio
Attribuzione di dividendi
 ( € ,0000 per azione)                 0   

Altre destinazioni                 0   
Altre variazioni
                 0   
Risultato dell’esercizio corrente                 0   
Alla chiusura dell’esercizio corrente           889.407   
 
 
 

 

 
Sez.5 - ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI. 

 

Denominazione e Sede
HYDRO SPA  
VIALE ULISSE 24  
95126 CATANIA CT  

Capitale Sociale         4.250.000  
Patrimonio Netto                 0  
Utile o Perdita                 0  
Quota posseduta direttamente    1,000 %
Quota posseduta indirettamente    0,000 %  
Totale quota posseduta    1,000 %  
Valore di bilancio            42.500  
Credito corrispondente                 0  

 
 

Bilancio di esercizio al 31/12/2009 Pagina 16 di 18



A.M.A. S.P.A. Codice fiscale 93033840872 

Sez.7Bis - VOCI DEL PATRIMONIO NETTO. 

Capitale Sociale Riserva di Capitale Riserva di Utili
Codice Bilancio A I A IV A VII

Descrizione  
Capitale

 
Riserva legale

 
Altre riserve

Valore da bilancio           641.222           128.244           119.941
Possibilità di utilizzazione ¹ B B B
Quota disponibile                 0                 0                 0
Di cui quota non distribuibile                 0                 0                 0
Di cui quota distribuibile                 0                 0                 0
Riepilogo delle utilizzazioni 
effettuate nei tre precedenti esercizi
Per copertura perdite                 0                 0                 0
Per distribuzione ai soci                 0                 0                 0
Per altre ragioni                 0                 0                 0

¹ LEGENDA
A = per aumento di capitale
B = per copertura perdite
C = per distribuzione ai soci

 
Risultato d'esercizio   

Codice Bilancio A IX TOTALI  

Descrizione
 

Utile (perdita) dell' 
esercizio

 
 

 
 

Valore da bilancio            15.396           904.803  
Possibilità di utilizzazione ¹ B   
Quota disponibile                 0                 0  
Di cui quota non distribuibile                 0                 0  
Di cui quota distribuibile                 0                 0  
Riepilogo delle utilizzazioni 
effettuate nei tre precedenti esercizi
Per copertura perdite                 0                 0  
Per distribuzione ai soci                 0                 0  
Per altre ragioni                 0                 0  

¹ LEGENDA
A = per aumento di capitale
B = per copertura perdite
C = per distribuzione ai soci

 
PRIVACY 

Privacy – avvenuta redazione del Documento Programmatico sulla sicurezza 
(punto 26, Allegato B), D.Lgs. 30.6.2003, n. 196)
La società nei termini stabiliti dal D.Lgs 196/03 ha aggiornato) il Documento 
Programmatico sulla Sicurezza adottando le misure minime di sicurezza.

 

Bilancio di esercizio al 31/12/2009 Pagina 17 di 18



A.M.A. S.P.A. Codice fiscale 93033840872 

CONCLUSIONI. 

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

Si  ribadisce  che i  criteri  di  valutazione qui  esposti  sono conformi  alla  normativa 
civilistica. La presente nota integrativa, così come l’intero bilancio di cui è 
parte  integrante,  rappresenta  in  modo  veritiero  e  corretto  la  situazione 
patrimoniale  e  finanziaria  della  società  ed  il  risultato  economico 
dell’esercizio.

L’esposizione dei valori richiesti dall’art. 2435 bis del codice civile è stata elaborata 
in conformità al principio di chiarezza.
Relativamente alla destinazione dell’utile di esercizio, il C.d.A. propone di destinare 
l’intero  importo  al  fondo  di  riserva  straordinaria  da  utilizzare  per  la  copertura  di 
eventuali perdite di esercizi futuri.
Sulla  scorta  delle  indicazioni  che sono state  fornite,  Vi  invitiamo ad approvare  il 
bilancio chiuso al 31.12.2009 e la proposta di destinazione dell’utile sopra indicato. 
Si  rimane ovviamente  a disposizione per  fornire  in  assemblea i  chiarimenti  e  le 
informazioni che si rendessero necessarie.

Paternò 15.04.2010                       IL PRESIDENTE DEL C.D.A. 
   (Avv. Vittorio Lo Presti)

Dichiarazione di conformità dell’atto:

Il  sottoscritto Vittorio Lo Presti nella qualità di legale rappresentante della società 
A.M.A.  spa  dichiara  che  il  presente  documento  informatico  in  formato  XBRL 
contenente lo stato patrimoniale e il conto economico è conforme ai corrispondenti 
documenti originali depositati presso la società. 

Paternò 15.04.2010                       IL PRESIDENTE DEL C.D.A. 
   (Avv. Vittorio Lo Presti)

Dichiarazione inerente l’imposta di bollo:

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Catania 
- Autorizzazione n. 106430 del 21/12/2001, emanata da Agenzia delle Entrate 
Regione Sicilia. 

Paternò 15.04.2010                       IL PRESIDENTE DEL C.D.A. 
   (Avv. Vittorio Lo Presti)

Copia  su  supporto  informatico  conforme  all’originale  documento  su  supporto 
cartaceo, ai sensi degli articoli 38 e 47 del DPR 445/2000, che si trasmette ad uso 
Registro Imprese.

Bilancio di esercizio al 31/12/2009 Pagina 18 di 18


	Codice fiscale 93033840872   – Partita iva 04017080872
	Numero R.E.A. 268986
	Registro Imprese di CATANIA n. 93033840872
	CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
	Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica. La presente nota integrativa, così come l’intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell’esercizio.



